
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33772  11Quinta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2019 

Rubens Sousa de Oliveira Agente de Saúde 
Pública 0504790 Alimentação de dados e 

consulta

Ted Luciano Silva de Oliveira Agente de Artes 
Práticas 57206572-1 Alimentação de dados e 

consulta
Andressa Nayarah de Sousa Agente Administrativo 57193961-1 Consulta

Janderli de Abreu Sobrinho Agente Administrativo 5908632-1 Consulta

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor em 28 de Dezembro 2018.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DOUGLAS QUEIROZ BALDEZ
Diretor do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 396995

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 973/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/504053;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora GRAÇA HELENA 
DA CONCEIÇÃO CHAVES, ocupante da Função Tecnico de 
Enfermagem, matricula nº 5921293/1, lotada na Div. de Cirurgia 
Cabeça e Pescoço, a contar de 08/11/2018, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de SEVERIANO PORFIRO 
CONCEIÇÃO CHAVES (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 20 de dezembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 397003
PORTARIA Nº 974/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora MILENA SILVA DE 
FREITAS que se deu na data de 05 de dezembro de 2018, 
processo nº 18/557128 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
MILENA SILVA DE FREITAS, matricula 5902026/2, ocupante 
do Cargo Fonoaudiologo, lotada na Divisão de Fonoaudiologia, 
a contar de 05 a 12 de dezembro 2018 conforme certidão de 
casamento nº 0656560155 2018 2 00045 117 0013317 03.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 20 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 397004
PORTARIA Nº 979/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/267427 
de 14/06/2018

RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 04/10/2018, a servidora MARIA 
DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES, Assistente Social, 
matrícula nº 5433495/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, do Núcleo de Apoio ao Enfermo Egresso - NAEE 
para a Divisão de Serviço Social (Centro de Neuro Cirurgia) deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
04/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de dezembro de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 396997
PORTARIA Nº 971/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;

Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/555807;

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora LAURIANE MARIA QUEIROZ 

NUNES, ocupante do cargo Tecnico de Enfermagem, matricula nº 

57205674/2, lotada na Clínica de Cuidados Paliativos Oncologicos 

- CCPO, a contar de 04/12/2018, por um período de 08 (oito) 

dias, decorrente do falecimento de LAURO BRITO SOARES (Pai), 

sem prejuízo de sua remuneração.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Hospital Ophir Loyola,

Belém, 20 de dezembro de 2018

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL

Protocolo: 397000
PORTARIA Nº 968/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a Licença Saúde no período de 03 a 12/12/2018, 
do servidor JOÃO CARLOS ARAÚJO NOVAIS, matrícula nº 
5890418/3, Chefe do Departamento de Contabilidade e Finanças.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
79/2018-DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANY MARGARETH SOUZA MATOS, Técnico 
de Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 
5140943/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chef a do Departamento de Contabilidade e 
Finanças, em razão da ausência do seu titular e;
DESIGNAR, a servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, 
Técnico de Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57194689/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chef a da Divisão de 
Contabilidade e Finanças deste Hospital, em substituição a ANY 
MARGARETH SOUZA MATOS, Chefe da Divisão de Contabilidade 

deste Hospital e;

DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 

Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
Matrícula 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chef a do Setor de Conferência e 
Prestação de Contas deste Hospital, em substituição a ELANE 
CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Chefe do Setor de Conferência e 
Prestação de Contas deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de dezembro 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 397008

PORTARIA Nº 978/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/267427 
de 14/06/2018. 
RESOLVE:
I - REMANEJAR a partir de 04/10/2018, a servidora MARIA 
DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES, Assistente Social, 
matrícula nº 5433495/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Núcleo de Apoio ao Enfermo Egresso - NAEE 
para a Divisão de Serviço Social (Centro de Neuro Cirurgia) deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
04/10/2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Hospital Ophir Loyola.

Em, 24 de dezembro de 2018.

Olivar Moura Andrade Mendes

Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 396999

PORTARIA Nº 970/2018– GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 

publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 

CONSIDERANDO o gozo de férias, no período de 11 a 

20/12/2018, da servidora MARIA DO ROSÁRIO FERNANDES, 

Enfermeiro, matrícula nº 5436907/1, Chefe da Divisão de 

Educação Continuada, deste Hospital.

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 

202/2018–DECPC/HOL.

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, 

Técnico em Administração e Finanças(Pedagogia), matrícula nº 

5469597/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para 

responder pela Chef a da Divisão de Educação Continuada deste 

Hospital, em razão da ausência do seu titular.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Ophir Loyola.

Em, 19 dezembro 2018

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL

Protocolo: 397007
PORTARIA Nº 972/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 

publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;

Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/539797;

RESOLVE:

I-Autorizar o afastamento da servidora JOAQUINA SILVA DOS 
SANTOS, ocupante da Função Auxiliar Operacional, matricula 
nº 3228061/2, lotada na Divisão de Lavanderia, a contar de 
22/08/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de VALTER ARAUJO SILVA (Pai), sem prejuízo de sua 
remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 20 de dezembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 397001


